

四川中光防雷科技股份有限公司

2018 年度财务决算报告

四川中光防雷科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2018 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2018 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表，以及财务报表附注已经四川华信(集团)会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见审计报告。

现将公司 2018 年财务决算报告汇报如下：

一、2018 年度主要财务指标

主要财务指标	2018 年	2017 年	本年比上年增减（%）
基本每股收益（元/股）	0.31	0.23	34.78%
加权平均净资产收益率	6.52%	4.85%	1.67%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.13	-0.12	208.33%
应收帐款周转率（次）	1.74	2.36	-26.27%
存货周转率（次）	3	3.87	-22.48%
流动比率（倍）	6.59	5.73	15.01%
速动比率（倍）	5.88	5.19	13.29%
资产负债率（%）（母公司）	12.89%	14.84%	-1.95%

报告期内，基本每股收益增长 34.78%，主要系今年业绩较上年增长 39.20% 所致。

二、2018 年 12 月 31 日主要财务状况

项目	2018 年 12 月 31 日	2017 年 12 月 31 日	增减（%）
货币资金	22,294.47	33,177.70	-32.80%
应收票据及应收帐款	22,385.19	23,160.69	-3.35%
预付款项	164.34	379.78	-56.73%
其他应收款	824.32	167.39	392.45%
其他流动资产	29,066.61	18,051.71	61.02%
可供出售金融资产	642.00		100.00%
固定资产	7,528.22	6,622.07	13.68%
在建工程	59.78	236.76	-74.75%
无形资产	1,350.12	1,252.39	7.80%
递延所得税资产	482.95	427.54	12.96%

其他非流动资产	140.13	370.80	-62.21%
应付帐款	9,761.85	11,998.77	-18.64%
应交税费	743.18	551.72	34.70%
其他应付款	312.03	386.87	-19.34%

- 1、报告期末，货币资金较年初下降 32.80%，主要系本期末尚未到期的银行理财产品比年初增加所致。
- 2、报告期末，其他应收款较年初增加 392.45%，主要系公司本期增加应收陕西华通机电股东王曙光和王军霞的违约金 500 万元所致。
- 3、报告期末，其他流动资产较年初增加 61.02%，主要是本期末尚未到期的银行理财产品较年初增加所致。
- 4、报告期末，可供出售金融资产较年初增加 100%，主要是公司与四川商投资本股权投资基金管理有限公司、四川川商股权投资基金管理有限公司等合作设立产业投资基金，公司认缴出资金额为人民币 642 万元。
- 5、报告期末，在建工程较年初下降 74.75%，主要系公司新建的物流仓库，在本期末完工转固所致。
- 6、报告期末，其他非流动资产转年初下降 62.21%，主要系上年公司收购陕西华通支付的中介机构费用在本期结转为费用所致。
- 7、报告期末，应交税费较年初增加 34.70%，主要系公司本期利润增加应交企业所得税增加所致。

三、2018 年度经营成果

项目	2018 年度	2017 年度	增减（%）
营业收入	37,978.39	36,431.94	4.24%
营业成本	25,283.78	25,093.22	0.76%
税金及附加	381.08	418.09	-8.85%
销售费用	3,176.01	2,710.37	17.18%
管理费用	5,535.83	4,919.08	12.54%
财务费用	-454.72	-296.18	-53.53%
资产减值损失	599.31	522.29	14.75%
投资收益	857.59	795.18	7.85%
其他收益	614.69	344.72	78.31%
营业利润	4,927.58	4,195.78	17.44%
营业外收入	1,144.26	149.20	666.93%
营业外支出	51.22	2.06	2389.63%

利润总额	6,020.62	4,342.92	38.63%
减：所得税费用	770.66	747.42	3.11%
净利润	5,249.96	3,595.50	46.01%
归属于母公司所有者的净利润	5,358.46	3,849.59	39.20%

- 1、报告期内，财务费用较上年减少 53.53%，主要系本期人民币贬值，汇兑收益增加所致。
- 2、报告期内，其他收益较上年增加 78.31%，主要系本期收到的政府补助较上年增加所致。
- 3、报告期内，营业外收入较上年同期增加 666.93%，主要系本期增加应收陕西华通机电股东的违约金所致。
- 4、报告期内，所得税费用较上年同期增加 46.01%，主要系本期利润增长所致。

四、2018 年度现金流量情况

项目	2018 年度	2017 年度	增减%
经营活动现金流入小计	39,466.58	31,821.82	24.02%
经营活动现金流出小计	37,199.53	33,799.95	10.06%
经营活动产生的现金流量净额	2,267.05	-1,978.13	214.61%
投资活动现金流入小计	112,380.97	60,801.77	84.83%
投资活动现金流出小计	124,256.08	55,185.04	125.16%
投资活动产生的现金流量净额	-11,875.11	5,616.73	-311.42%
筹资活动现金流入小计	137.75	251.25	-45.17%
筹资活动现金流出小计	1,367.30	2,130.21	-35.81%
筹资活动产生的现金流量净额	-1,229.55	-1,878.96	-34.56%
现金及现金等价物净增加额	-10,837.60	1,711.61	-733.18%

- 1、报告期内，经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 214.61%，主要是本期销售回款较上年增加所致。
- 2、报告期内，投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 311.42%，主要是本期购买的银行理财产品较上年增加和对深圳铁创增资所致。
- 3、报告期内，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 34.56%，主要是上期拟发行股份收购陕西华通机电，支付中介机构费用增加所致。

四川中光防雷科技股份有限公司董事会

2019 年 3 月 22 日